

Istituto Nazionale della Previdenza Sociale

**Trattamenti pensionistici a carico della soppressa gestione
speciale ex art.75 del d.p.r.761/79**

Rendiconto dell'anno 2009

PAGINA BIANCA

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2009 è stato redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 - Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70 - adeguando il sistema contabile amministrativo dell'Istituto ai principi introdotti, tra l'altro, dalla legge 3 aprile 1997, n.94.

Il bilancio della gestione è composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, le cui poste sono state riclassificate ed indicate secondo un ordine rigoroso. Inoltre, il Conto Economico è redatto in forma "scalare", e non più a "sezioni contrapposte", in conformità agli schemi dei bilanci delle aziende che seguono la normativa civilistica.

Prima di procedere all'illustrazione delle più significative poste del bilancio di previsione si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati relativi al valore della produzione, costo della produzione e risultato di esercizio.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA PATRIMONIALE

(In migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2009	CONSUNTIVO 2008	VARIAZIONI
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI:			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	10	2	8
Quote di partecipazione degli iscritti	1.334	1.275	59
Poste correttive e compensative di entrate correnti - <i>Rimborso di contributi</i>	0	0	0
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	<i>1.344</i>	<i>1.277</i>	<i>67</i>
ALTRI RICAVI E PROVENTI:			
Entrate non classificabili in altre voci	144	21	123
Trasferimenti da parte di altri Enti	203.921	247.859	-43.938
<i>Totale altri ricavi proventi</i>	<i>204.065</i>	<i>247.880</i>	<i>-43.815</i>
- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	205.409	249.157	-43.748
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI:			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO:			
Spese per prestazioni istituzionali	-118.962	-124.834	5.872
Liquidazione in capitale	(..)	(..)	0
Poste correttive e compensative di spese correnti - <i>Recupero prestazioni</i>	1.238	2.412	-1.174
Oneri sospesi per prestazioni in attesa di definizione dei valori di copertura	12.670	12.865	-195
<i>Totale delle prestazioni istituzionali</i>	<i>-105.054</i>	<i>-109.557</i>	<i>4.503</i>
ACCANTONAMENTO AI FONDI PER ONERI			
Assegnazione ai fondi	-208	-101	-107
<i>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</i>	<i>-208</i>	<i>-101</i>	<i>-107</i>
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	(..)	0	0
Uscite non classificabili in altre voci	-3	-3	0
Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate	0	-24	24
Spese amministrazione	-1.205	-1.103	-102
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione spese amm.	-18	(..)	-17
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	<i>-1.226</i>	<i>-1.130</i>	<i>-96</i>
- TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-106.488	-110.787	4.299
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	98.921	138.370	-39.449
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Utile della gestione immobiliare	208	101	107
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	1	1	0
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>209</i>	<i>102</i>	<i>107</i>
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari	-100.522	-138.121	37.599
<i>Totale Interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	<i>-100.522</i>	<i>-138.121</i>	<i>37.599</i>
- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-100.313	-138.019	37.706
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	0	0	0
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.435	-311	1.746
<i>Totale proventi e oneri straordinari</i>	<i>1.435</i>	<i>-311</i>	<i>1.746</i>
- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	1.435	-311	1.746
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(E)	43	40	3
Imposte dell'esercizio (oneri tributari)	-43	-40	-3
- RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	0	0	0
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:	0	0	0

Valore della produzione per complessivi 205,409 mln:

Aliquote contributive a carico dei lavoratori e degli iscritti – Ammontano a 10 mgl, con un aumento di 8 mgl rispetto al consuntivo 2008.

Quote di partecipazione degli iscritti in attività di servizio e pensionati - L'Art. 64 della L.144/1999 ha istituito dal 1°ottobre 1999, data di chiusura dei fondi integrativi a favore del personale, un contributo di solidarietà pari al 2% delle prestazioni integrative dell'AGO.

Per il personale in pensione al 1° ottobre 1999, il contributo è stato calcolato con riferimento al trattamento integrativo erogato e alla Indennità Integrativa Speciale.

La voce in esame per il 2009 risulta pari a complessivi 1,334 mln di cui 35 mgl. dagli assicurati e 1,299 mln dai pensionati.

Trasferimenti da parte di altri enti – Valutati in 203,921 mln, con un decremento di 43,938 mln rispetto al bilancio consuntivo dell'anno 2008, rappresentano il finanziamento necessario per fronteggiare le uscite della Gestione prive di copertura contributiva.

Costo della produzione per complessivi 106,488 mln:

Spese per prestazioni - Ammontano a complessivi 118,962 mln, a fronte dell'importo determinato in sede di consuntivo 2008 pari a 124,834 mln, si riferiscono per la quasi totalità alle rendite integrative da corrispondere ai pensionati degli Enti disciolti.

Poste correttive e compensative di spese correnti - Determinate in 1,238 mln riguardano i recuperi di prestazioni indebite.

Oneri sospesi per prestazioni istituzionali nell'attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura – Trattasi di una rettifica delle spese e si riferiscono ad oneri di pertinenza dell'anno 2009 concernenti le rate di pensione relative al personale del soppresso SCAU, cessato dal servizio entro il 30 settembre 1995, e sono state determinate in 12,670 mln, con un decremento di 195 mgl rispetto al bilancio consuntivo dell'anno 2008.

Al riguardo si precisa che il D.L. 30 ottobre 1995, n. 449, più volte reiterato e da ultimo convertito dalla legge 28 novembre 1996, n. 608, nel disciplinare gli effetti derivanti dalla soppressione del suddetto Ente, disposta dall'art. 19 della legge 724/1994, con decorrenza 1° luglio 1995, stabilisce che i trattamenti integrativi, comprensivi dell'indennità integrativa speciale erogati dal Fondo integrativo SCAU, relativi al personale cessato dal servizio entro la data sopra indicata, sono posti a carico della Gestione ad esaurimento presso l'INPS di cui all'art. 75 del D.P.R. n.761/1979, alla quale vengono trasferiti i corrispettivi valori di copertura, costituiti dalle riserve matematiche relative alle posizioni dei singoli pensionati.

In caso di insufficienza degli accantonamenti costituiti a fronte delle prestazioni del Fondo integrativo di previdenza dello SCAU, i maggiori oneri occorrenti per i capitali di copertura faranno carico al bilancio dell'INPS e dell'INAIL, in proporzione ai contingenti di personale trasferiti ai due Istituti.

Considerato che devono ancora essere definiti i valori di copertura delle prestazioni, sono stati inseriti nel bilancio della Gestione speciale fra le entrate l'ammontare complessivo risultante alla fine del 2009 (206,154 mln), e fra le uscite lo storno dell'onere relativo a tutto l'anno 2008 (193,484 mln); la differenza di 12,670 mln tra i due importi rappresenta la quota di pertinenza prevista per l'anno 2009.

Nel prospetto che segue sono evidenziati gli oneri posti a carico del Fondo di cui trattasi dal 1995 al 2009.

		Importi (in migliaia)
1995	Consuntivo	4.094
1996	Consuntivo	13.692
1997	Consuntivo	15.562
1998	Consuntivo	16.889
1999	Consuntivo	16.966
2000	Consuntivo	15.102
2001	Consuntivo	14.409
2002	Consuntivo	14.419
2003	Consuntivo	14.526
2004	Consuntivo	13.893
2005	Consuntivo	13.907
2006	Consuntivo	13.764
2007	Consuntivo	13.396
2008	Consuntivo	12.865
2009	Consuntivo	12.670
	Totale	206.154

Nel prospetto che segue, articolato per Enti di provenienza, si evidenziano il numero e l'importo annuo delle pensioni in essere alla fine del 2008 e del 2009 con l'indicazione dei relativi valori medi, nonché l'importo delle rate maturate nell'anno posto a carico della Gestione.

Il numero dei pensionati a fine 2009 è di 12.500.

NUMERO E IMPORTO DELLE PENSIONI ALLA FINE DEGLI ANNI 2008 E 2009

ANNO	ENTE	NUMERO	IMPORTO ANNUO DELLE PENSIONI ESISTENTI ALLA FINE DELL'ANNO	IMPORTO MEDIO	IMPORTO DELLE RATE DI PENSIONE MATURATE NELL'ANNO
2008	<i>I.N.A.M.</i>	7.564	66.934.678	8.849	73.307.207
	<i>FEDERMUTUE COLTIVATORI DIRETTI</i>	898	8.148.907	9.075	8.526.078
	<i>FEDERMUTUE COMMERCianti</i>	275	3.189.564	11.598	3.373.692
	<i>FEDERMUTUE ARTIGIANI</i>	208	1.952.617	9.388	2.052.202
	<i>CASSA MUTUA DI TRENTO-BOLZANO</i>	114	847.019	7.430	900.138
	<i>O.N.P.I.</i>	99	1.195.654	12.077	1.243.371
	<i>E.N.A.O.L.I.</i>	132	1.475.243	11.176	1.527.502
	<i>I.N.A.I.L.</i>	6	38.461	6.410	38.582
	<i>E.N.P.A.S.</i>	15	139.560	9.304	142.943
	<i>E.N.P.D.E.P.</i>	17	357.539	21.032	375.319
	<i>A.N.C.C.</i>	618	6.320.072	10.227	6.997.327
	<i>E.N.P.A.L.S.</i>	2	43.219	21.609	44.101
	<i>E.N.P.I.</i>	1.366	12.629.968	9.246	13.433.671
	<i>S.C.A.U.</i>	1.583	12.865.481	8.127	14.303.562
	COMPLESSO.....	12.897	116.137.981	9.005	126.265.693
2009	<i>I.N.A.M.</i>	7.226	65.125.466	9.013	68.824.219
	<i>FEDERMUTUE COLTIVATORI DIRETTI</i>	878	8.166.049	9.301	8.441.630
	<i>FEDERMUTUE COMMERCianti</i>	275	3.228.899	11.741	3.328.082
	<i>FEDERMUTUE ARTIGIANI</i>	206	1.907.372	9.259	1.960.216
	<i>CASSA MUTUA DI TRENTO-BOLZANO</i>	110	833.725	7.579	857.481
	<i>O.N.P.I.</i>	93	1.149.310	12.358	1.189.016
	<i>E.N.A.O.L.I.</i>	131	1.475.773	11.265	1.534.029
	<i>I.N.A.I.L.</i>	5	35.411	7.082	37.988
	<i>E.N.P.A.S.</i>	15	145.135	9.676	159.382
	<i>E.N.P.D.E.P.</i>	17	341.393	20.082	376.695
	<i>A.N.C.C.</i>	637	6.659.573	10.455	6.870.305
	<i>E.N.P.A.L.S.</i>	2	44.451	22.225	45.358
	<i>E.N.P.I.</i>	1.380	13.031.184	9.443	13.703.773
	<i>S.C.A.U.</i>	1.525	12.670.171	8.308	13.170.733
	COMPLESSO.....	12.500	114.813.912	9.185	120.498.907

Spese di amministrazione - L'importo di euro 1,205 mln, con un aumento di 103 mgli rispetto al consuntivo 2008, deriva dalla ripartizione delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alle Gestioni amministrate in base ai criteri previsti dall'art. 57 del Regolamento di contabilità dell'INPS.

Nel prospetto seguente viene analizzata la loro suddivisione per grandi aggregati negli anni 2008 e 2009.

Aggregati	2008	2009
	(in migliaia)	
Spese per il personale (dirette e indirette)	800	786
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
Amministrazione poste e banche	153	253
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	18	22
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili	56	86
Spese per accertamenti sanitari	(...)	(...)
Spese legali	0,423	0,402
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	18	24
Altre spese	92	88
Totale	1.137	1.259
meno recuperi	31	47
meno residui insussistenti	3	7
Totale netto	1.103	1.205

Proventi e oneri finanziari per complessivi 100,313 mln – Riguardano principalmente “oneri finanziari” per 100,522 mln, con un decremento di 37,599 mln rispetto al bilancio consuntivo dell’anno 2008, e rappresentano principalmente gli interessi passivi maturati sul c/c intrattenuto con l’INPS.

Il saggio d’interesse applicato sulle anticipazioni ricevute è stato pari al saggio di interesse legale (3 % stabilito dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 12 dicembre 2007), ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettera a) del vigente Regolamento di contabilità dell’INPS, come modificato dalla Determinazione commissariale n° 85 del 12 aprile 2010.

Utile gestione immobiliare - La gestione degli immobili da reddito già del Fondo di previdenza SCAU, confluiti nel bilancio della Gestione in occasione del consuntivo 2003, ha prodotto nell’anno 2009 un utile netto di 208 mgl. Nell’allegato 4 vengono evidenziate le componenti di entrate e uscite che hanno determinato l’utile.

Imposte dell’esercizio - Ammontano a 43 mgl e riguardano esclusivamente l’imposta sulle attività produttive (IRAP) prevista, a decorrere dal 1° gennaio 1998, dal decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446.

In relazione alla situazione economico-patrimoniale e finanziaria della gestione, atteso che per garantire la copertura delle prestazioni istituzionali, delle spese di amministrazione e degli altri oneri, la gestione stessa riceve da parte dell’INPS anticipazioni di cassa che nel tempo hanno concorso alla formazione del debito dell’Istituto per anticipazioni della Tesoreria dello Stato, si rende necessario che si pervenga alla definizione del problema del trasferimento all’INPS dei valori capitali di copertura, al fine di garantire i mezzi necessari occorrenti a conseguire l’equilibrio tecnico-finanziario della gestione.

Al fine di esaminare le principali componenti dello Stato patrimoniale si riportano nel prospetto che segue gli elementi attivi e passivi risultanti all’inizio e alla fine dell’anno 2009.

DESCRIZIONE	Situazione patrimoniale		Variazioni
	31/12/2009	31/12/2008	
	(in migliaia di euro)		
ATTIVO			
Immobilizzazioni materiali	624	637	-13
Immobilizzazioni finanziarie	132	132	0
Attivo circolante	3.520.461	3.303.802	216.659
Ratei attivi	4	5	-1
Totale delle attività.....	3.521.221	3.304.576	216.645
PASSIVITA'			
Fondi per rischi e oneri	476	476	0
Debiti	3.514.786	3.298.349	216.437
Riserve tecniche	5.959	5.751	208
Totale delle passività.....	3.521.221	3.304.576	216.645

Immobilizzazioni materiali - quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 29 mgl rappresenta la quota parte attribuita al Fondo del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'Istituto, in base ai criteri del vigente regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie – prestiti al personale del fondo di previdenza Scau - Ammontano a 132 mgl .

Attivo circolante – 3.520 mln

Riguarda principalmente:

- gli "oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura" per 206,154 mln;
- i "crediti per poste correttive e compensative di spese correnti" per 866 mgl;
- i "crediti per trasferimenti verso altri Enti del settore pubblico" per 3.313 mln riguardano il credito in conto valori capitali che la gestione vanta nei confronti degli enti per la copertura degli oneri derivanti dall'attuazione dell'art. 75 del D.P.R. n. 761/1979.

Debito in conto corrente con l'inps – Al termine dell'esercizio 2009 è stato determinato in 3.512 mln, con un aumento di 218 mln rispetto all'anno precedente.

Il Direttore centrale bilanci
e servizi fiscali



Rome, 31/05/2010

Il Direttore generale



PAGINA BIANCA

Rendiconto

TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA
GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL DPR 751/1979
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2009

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	CONSISTENZA AL 31.12.2009	CONSISTENZA AL 31.12.2008	VARIAZIONI
IMMOBILIZZAZIONI				
B				
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati □			
	Immobili da reddito (all.3)	156.296,31	156.296,31	0,00
	Immobili strumentali (all.3)	653.458,04	653.458,04	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-215.032,60	-198.837,51	-16.195,09
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	29.467,13	26.435,55	3.031,58
	TOTALE	624.188,88	637.352,39	-13.163,51
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti:			
2d	Verso altri			
	Prestiti al personale del fondo di previdenza scau	131.620,06	131.620,06	0,00
	TOTALE	131.620,06	131.620,06	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	755.808,94	768.972,45	-13.163,51
ATTIVO CIRCOLANTE				
C				
	Rimanenze			
	Prestazioni in attesa di valori di copertura			
	Oneri sospesi per prestazioni Istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura	206.154.404,23	193.484.233,02	12.670.171,21
II	Residui attivi □			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	317.431,66	317.382,22	49,44
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	866.136,84	798.242,94	67.893,90
	Crediti per interessi di mora, sanzioni civili e amministrative	0,00	69,96	-69,96
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici:			
	Crediti per trasferimenti da altri Enti del settore pubblico	3.313.123.392,64	3.109.202.632,90	203.920.759,74
	TOTALE	3.520.461.365,37	3.303.802.561,04	216.658.804,33
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.520.461.365,37	3.303.802.561,04	216.658.804,33
RATEI E RISCONTI				
D				
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	3.879,24	4.523,00	-643,76
	TOTALE	3.879,24	4.523,00	-643,76
	TOTALE RATEI E RISCONTI	3.879,24	4.523,00	-643,76
	TOTALE ATTIVO	3.521.221.053,55	3.304.576.056,49	216.644.997,06